
 

STATUTÁRNÍ MĚSTO CHOMUTOV 
Zborovská 4602, 430 28 Chomutov | tel.: +420 474 637 111 | fax: +420 474 652 777 | email: podatelna@chomutov.cz 

Datová schránka: 497beyz | IČ: 00261891 | DIČ: CZ 00261891 | číslo účtu: KB 19-0000626441/0100 | www.chomutov.cz 
Úřední dny a hodiny: pondělí, středa 08:00 – 17:00 hodin | úterý, čtvrtek 08:00 – 15:00 hodin 

Prostřednictvím DS 

Váš dopis zn.: PO-1A-20240516-104604 

Ze dne: 16.5.2024 

  

Naše č.j.: MMCH/63806/2024/OIA/Kuhn 

Vyřizuje: Mgr. David Kuhn 

Tel.: 474 637 478 

Email: d.kuhn@chomutov.cz 

Datum: 30.5.2024 

 
 

ROZHODNUTÍ 

Magistrát města Chomutova, odbor interní audit, jako povinný subjekt podle ustanovení § 2 odst. 1 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„InfZ“) rozhodl ve věci žádosti o poskytnutí informace, která byla na podatelnu magistrátu města 

Chomutova doručena dne 16.5.2024, a kterou žadatel 

Chomutov žádá o poskytnutí informace: 

Dobrý den, chtěl bych moji evidenci přestupků. 

takto: 

podle § 15 odst. 1 zákona ve spojení s § 2 odst. 3 a 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se žádost odmítá 

 

Odůvodnění: 

 

Opis z evidence přestupků je poskytován výhradně orgánům uvedeným v § 16j zákona č. 269/1994 Sb., 

o Rejstříku trestů.  

 

Sama osoba, jíž se zápis týká, však zažádat o opis z evidence přestupků nemůže. V původním návrhu 

zákona č. 204/2015 Sb. bylo navrženo: „Rejstřík trestů vydá opis z evidence přestupků na základě 

žádosti osobě, jíž se údaje týkají.“ V průběhu meziresortního připomínkového řízení k tomuto návrhu 

zákona bylo toto téma hojně diskutováno. Byly zastoupeny oba názory, nakonec do sněmovny přišlo 

znění s možností o opis požádat. Toto oprávnění však bylo v průběhu schvalování zákona ve sněmovně 

vypuštěno z obavy, aby nedocházelo k neoprávněnému vyžadování opisu od osob například v 

pracovněprávních nebo nájemních vztazích. Takové problémy totiž vznikají i u výpisu z Rejstříku trestů, 

který je někdy neoprávněně vyžadován od uchazečů o zaměstnání, což řešil i veřejný ochránce práv. 

 

O informačním systému evidence přestupků píše Jan Strakoš v článku Informační systém evidence 

přestupků (ISEP) a jeho využití ve správním trestání, dostupném na: https://www.mvcr.cz/soubor/sp-

4-19-strakos-pdf.aspx : 

 

V tomto ohledu je vhodné dodat, že poněkud stranou stojí možnost jednotlivých osob ověřovat si, jaké 

údaje o nich stát vlastně vede a zda je skutečně vede správně. Na opis mají totiž nárok jen orgány 

https://www.mvcr.cz/soubor/sp-4-19-strakos-pdf.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/sp-4-19-strakos-pdf.aspx


STATUTÁRNÍ MĚSTO CHOMUTOV 
Zborovská 4602, 430 28 Chomutov | tel.: +420 474 637 111 | fax: +420 474 652 777 | email: podatelna@chomutov.cz 

Datová schránka: 497beyz | IČ: 00261891 | DIČ: CZ 00261891 | číslo účtu: KB 19-0000626441/0100 | www.chomutov.cz 
Úřední dny a hodiny: pondělí, středa 08:00 – 17:00 hodin | úterý, čtvrtek 08:00 – 15:00 hodin 

veřejné moci. To ovšem ještě neznamená, že si osoby nemohou ověřit správnost údajů v evidenci 

přestupků jinak.  

První způsob předpokládá, že je proti osobě (ať už podnikající, nepodnikající fyzické osobě nebo 

právnické osobě) vedeno přestupkové řízení pro přestupek zapisovaný do evidence, v rámci kterého se 

obligatorně pořizuje opis z evidence přestupků. V takovém případě může osoba uvedené skutečnosti 

zjistit s využitím práva nahlédnutí do spisu (§ 38 správního řádu), v němž musí být pořízený opis založen 

(bohužel ne vždy tam je), a následně proti záznamu v něm uváděném může brojit cestou námitky podle 

§ 108 ZOP.  

Pokud však osoba nevystupuje v postavení účastníka řízení, a je-li fyzickou osobou, uvedené si může 

ověřit podáním žádosti podle § 28 odst. 1 zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, která 

se podává k RT. Žádost je možno podat také prostřednictvím elektronického formuláře přímo 

zpracovaném RT. Tato žádost však není použitelná pro právnickou osobu, což je pochopitelné, jelikož 

subjektem údajů je jen fyzická osoba, k níž se osobní údaje vztahují. Na druhou stranu není-li proti 

právnické osobě vedeno žádné řízení o přestupku, právnická osoba zde jiného prostoru, jak by se 

dozvěděla, zda o ní není veden nějaký záznam v evidenci přestupků, nemá. Způsob, jak by se to však 

mohla dozvědět, zřejmě představuje zákon č. 106/1999 Sb. 

Pokud by se na údaje dotazovala fyzická osoba v režimu zákona č. 106/1999 Sb., zde je nutno zmínit 

možnost omezení práva na informace o zpracování osobních údajů fyzické osoby vyplývající 

z ustanovení § 16j odst. 5 zákona o RT ve spojení s § 15a odst. 1 až 4 téhož zákona. 

 

Fyzická osoba má možnost požádat o informaci z úschovny dokumentace evidence přestupků – viz 

https://portal.gov.cz/sluzby-vs/zadost-o-informaci-z-uschovny-dokumentace-evidence-prestupku-

S8895 , nicméně tato možnost se vztahuje zrušené pravomocné rozhodnutí o přestupcích pro účely 

rozhodování o nároku na náhradu škody způsobené nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným 

úředním postupem. 

 

Každopádně povinný subjekt je oprávněn si podat žádost o opis z výpisu z rejstříku přestupků, pokud 

by to potřeboval pro své rozhodování. Nikoliv však proto, aby ho následně poskytl žadateli, který si o 

něj požádal prostřednictvím zákona o svobodném přístupu k informacím. Tato varianta by obcházela 

zákonem určené orgány, které k opisu mají ze zákona přístup, nadbytečně by zatěžovala správní orgány 

a mohlo by se jednat o zneužití zákona. 

 

Povinný subjekt nemá povinnost vytvářet nové informace tím, že by si o Opis z evidence přestupků na 

žádost žadatele žádal. Pokud by proti žadateli bylo vedeno přestupkové řízení pro přestupek 

zapisovaný do evidence trestů, tak by součástí správního spisu měl být Opis z evidence přestupků. Do 

správního spisu má účastník řízení právo nahlédnout podle § 38 správního řádu.   

 

Vzhledem k tomu, že žadatel žádá o poskytnutí informace, u níž zákon č. 269/1994 Sb., o rejstříku 
trestů upravuje poskytování tak, že se Opis poskytuje pouze vybraným orgánům, je tímto splněn důvod 
pro odmítnutí žádosti o poskytnutí informací podle § 2 odst. 3 a odst. 4 zákona o svobodném přístupu 
k informacím. Režim zákona o svobodném přístupu k informacím totiž nestanovuje povinnost 
poskytovat informace, pokud zvláštní zákon upravuje jejich poskytování ani nové informace vytvářet. 
Z ustanovení § 15 odst. 1 výše zmíněného zákona vyplývá, že pokud povinný subjekt žádosti, byť i jen 
z části nevyhoví, vydá ve lhůtě pro vyřízení žádosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti, popřípadě o 
odmítnutí části žádosti, s výjimkou případů, kdy se žádost odloží. 
 
 

 

mailto:podatelna@chomutov.cz
http://www.chomutov.cz/
https://portal.gov.cz/sluzby-vs/zadost-o-informaci-z-uschovny-dokumentace-evidence-prestupku-S8895
https://portal.gov.cz/sluzby-vs/zadost-o-informaci-z-uschovny-dokumentace-evidence-prestupku-S8895


STATUTÁRNÍ MĚSTO CHOMUTOV 
Zborovská 4602, 430 28 Chomutov | tel.: +420 474 637 111 | fax: +420 474 652 777 | email: podatelna@chomutov.cz 

Datová schránka: 497beyz | IČ: 00261891 | DIČ: CZ 00261891 | číslo účtu: KB 19-0000626441/0100 | www.chomutov.cz 
Úřední dny a hodiny: pondělí, středa 08:00 – 17:00 hodin | úterý, čtvrtek 08:00 – 15:00 hodin 

Poučení: 

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 16 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím podat odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení. Odvolání se podává ke 

Krajskému úřadu Ústeckého kraje prostřednictvím Magistrátu města Chomutova, odboru interního 

auditu. 

 
 

Mgr. David Kuhn 

odbor interní audit – právní oddělení 

magistrát města Chomutova 

 

mailto:podatelna@chomutov.cz
http://www.chomutov.cz/

